
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E  D I  T R E S C O R E  B A L N E A R I O

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado

Prot e data: vedasi segnatura

DECRETO CONFERIMENTO INCARICO PROGETTISTA - PER LA REALIZZAZIONE “RETI LOCALI, CABLATE E WIRELESS,

SICURE NELLE SCUOLE”

PERIODO: DALL’ATTO DI INDIVIDUAZIONE FINO AL TERMINE DELLA REALIZZAZIONE DELL’AZIONE FESR PREVISTA
PER IL 31 OTTOBRE 2022

AVVISO DI GARA PROT. N. 0011147/A6 DEL 25/11/2021 

CODICE CUP: D69J21009870006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTA la partecipazione dell’Istituto Comprensivo di Trescore Balneario, con candidatura n. 1062185, all’Avviso

pubblico  prot.  n.  AOODGEFID/20480  del  20/07/2021,  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo
Europeo  di  Sviluppo  Regionale  (FESR)  –  REACT  EU.  Asse  V  –  Priorità  d’investimento:  13i  –  (FESR)
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e
sicuro all’interno degli edifici scolastici;

VISTO che l’Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 è finalizzato alla realizzazione di reti locali, sia cablate che wireless,
all’interno delle istituzioni scolastiche. L’obiettivo è quello di dotare gli edifici scolastici di un’infrastruttura
di  rete  capace  di  coprire  gli  spazi  didattici  e  amministrativi  delle  scuole,  nonché  di   consentire  laé́
connessione alla rete da parte del personale scolastico, delle studentesse e degli  studenti, assicurando,
altresì, il cablaggio degli spazi, la sicurezza informatica dei dati, la gestione e autenticazione degli accessi. La
misura prevede la realizzazione di reti che possono riguardare singoli edifici scolastici o aggregati di edifici
con il ricorso a tecnologie sia dire (cablaggio) sia wireless (WiFi), LAN e WLAN;

VISTA la  Circolare  AOODGEFID/0031732  del  25/07/2017,  “Aggiornamento  delle  linee  guida  dell’Autorità  di
Gestione  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alla  soglia
comunitaria;

VISTA la nota prot. AOODGEFID/0034815 del 02/08/2017” per l’iter di reclutamento del personale dedicato alla
progettazione, al collaudo, alla gestione e i relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale 

VISTA la  nota  autorizzativa  del  MI  prot.  n.  AOODGEFID/0040055  del  14  ottobre  2021  –  avente  ad  oggetto
l’Autorizzazione del progetto presentato dall’IC di Trescore Balneario, disponibile nella Gestione all’interno
del  “Sistema  Informativo  fondi  (SIF)  2020”,  scaricata  e  protocollata  agli  atti  della  scuola  con  prot.  n.
0009368 - 20/10/2021 VISTI gli obblighi in carico ai beneficiari in tema di informazione e pubblicità previsti
al  punto  6.2  dell’Avviso   Pubblico  nonché  alle  note  prot.  AOODGEFID\11805  del  13/10/2016  eà̀
AOODGEFID\3131 del 16/03/2017; 

VISTA la normativa di riferimento, alle “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai
Fondi  Strutturali  Europei  2014  –  2020”  (Prot.  1498  del  09  febbraio  2018)  e  successive  integrazioni  e
modifiche  pubblicate  sul  sito  del  MIUR  dedicata  al  PON  “Per  la  Scuola”
http://www.istruzione.it/pon/ponkit_disposizioni.html,  nonché  i  manuali  operativi  presenti  nel  sistema
informativo GPU – SIF;

VISTO l’avviso  di  gara  prot.  n.  0011147/A6  del  25/11/2021  avente  per  oggetto  “AVVISO  SELEZIONE
INTERNO/ ESTERNO PROGETTISTA PON FESR LAN13.1.1A-FESRPON-LO-2021- 445
AVVISO PUBBLICO PROT.N. 20480 DEL 20/07/2021 PER LA REALIZZAZIONE DI RETI

Via Lorenzo Lotto, 15 -  24069 TRESCORE BALNEARIO (BG) Tel 035/940086 Fax 035/945451 
C.F 95119300168 C.M BGIC883005– https:/www.ictrescorebalneario.edu.it  Cod. U.Ufficio UF9ZD7

 e-mail  bgic883005@istruzione.it – pec  bgic883005@pec.istruzione.it

B
G

IC
88

30
05

 -
 A

35
8B

1B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

77
 -

 0
5/

02
/2

02
2 

- 
V

I.6
 -

 U

Firmato digitalmente da CHIODINI RAFFAELLA

mailto:bgic883005@pec.istruzione.it
mailto:bgic883005@istruzione.it


LOCALI, CABLATE E WIRELESS, NELLE SCUOLE”  periodo dall’atto  di  individuazione fino al
termine della realizzazione dell’azione FESR prevista per il 31 ottobre 2022;

VISTA l’unica  valida offerta,  ritenuta  tale  a  giudizio  insindacabile  dell’Istituto,  pervenute nei  termini  e  con le
modalità indicate, acquisita agli atti dell’istituto con prot. n. 0012269 del 12/12/2021, del Sig. Carlo Iuliano; 

ESAMINATI gli atti relativi alla gara;
VISTA la graduatoria pubblicata all’albo dell’istituto in data 28/01/2022 con prot. n.VI.11 – 0001535;
VISTO il decreto di aggiudicazione provvisoria per incarico di progettista per la realizzazione “reti locali, cablate e

wireless, sicure nelle scuole” – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e
resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici–
CUP D69J21009870006 - Prot. n. VI.6 – 0001682 del 31/01/2022, pubblicato all’albo PRETORIO - G3 – ESITI -
0000001 e sul sito web in data 31/01/2022

DECRETA

Il conferimento dell’incarico di progettista esterno per la realizzazione “reti locali, cablate e wireless, sicure nelle 
scuole” al Sig. Carlo Iuliano, nato a Bergamo (BG) il 12/10/1970 – CF: LNICRL70R12A794T.

Per  detto  incarico  verrà  corrisposto  un  compenso  lordo  omnicomprensivo  massimo  di  €  8.233,02  (€
ottomilatrecentodue,02) è sarà commisurato alle ore effettivamente svolte le quali dovranno risultare da un apposito
registro delle firme che attesti l’impegno orario. 

Il compenso verrà corrisposto a seguito di ricezione di fattura elettronica tramite il sistema d’interscambio dell’Agenzia
delle Entrate (SdI) da emettere al termine del progetto dietro verifica, da parte della scuola, della regolarità fiscale e
contributiva, nonché del possesso dei requisiti previsti dalle norme in tema di tracciabilità dei flussi finanziari. Nella
fattura elettronica dovrà essere obbligatoriamente indicato il CIG, il CUP e l’IBAN. Il Codice Univoco Ufficio è UF9ZD7. 

Il compenso sarà liquidato al saldo con bonifico bancario entro 30 giorni dalla data di protocollazione della fattura da
parte dell’Istituto nel momento in cui saranno effettivamente accreditati a questa scuola i relativi finanziamenti.

L’esperto progettista dovrà:

1. Svolgere un sopralluogo nei locali dell’Istituto per la realizzazione dell’impianto;
2. provvedere alla progettazione esecutiva dei diversi interventi FESR;
3. dovrà provvedere alla realizzazione del piano degli acquisti, secondo le indicazioni specifiche fornite dal 

Dirigente scolastico, mediante l’elaborazione della gara di appalto e la predisposizione del prospetto 
comparativo delle offerte pervenute, al fine di individuarne la migliore;

4. redigere il capitolato tecnico relativo ai beni/servizi da acquistare;
5. registrare, nell’apposita piattaforma telematica dei Fondi Strutturali PON, i dati relativi al Piano FESR;
6. provvedere alla registrazione di eventuali variazioni alle matrici degli acquisti, che si rendessero necessarie;
7. verificare la rispondenza dei beni acquistati e degli adeguamenti eseguiti rispetto al progetto stilato;
8. verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e la rispondenza rispetto a quanto specificato nel bando;
9. redigere i verbali relativi alla sua attività;
10. collaborare con il Dirigente scolastico e con il D.S.G.A. per tutte le problematiche relative al Piano FESR, al fine

di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del Piano 
medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività;

11. svolgere l’incarico secondo il calendario predisposto dall’istituto;
12. coordinarsi con il responsabile di prevenzione e protezione e il responsabile dei lavoratori per la sicurezza per

la corretta installazione delle dotazioni tecnologiche negli ambienti scolastici,
13. procedendo, se necessario all’aggiornamento del DVR.

Il  presente decreto viene reso pubblico mediante affissione all’albo online dell’Istituto e conservato agli  atti della
scuola.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Raffaella Chiodini

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa.
L’originale è firmato digitalmente ed è conservato al BGIC883005 Registro Protocollo di cui all’intestazione

Via Lorenzo Lotto, 15 -  24069 TRESCORE BALNEARIO (BG) Tel 035/940086 Fax 035/945451 
C.F 95119300168 C.M BGIC883005– https:/www.ictrescorebalneario.edu.it  Cod. U.Ufficio UF9ZD7

 e-mail  bgic883005@istruzione.it – pec  bgic883005@pec.istruzione.it

B
G

IC
88

30
05

 -
 A

35
8B

1B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
19

77
 -

 0
5/

02
/2

02
2 

- 
V

I.6
 -

 U

Firmato digitalmente da CHIODINI RAFFAELLA

mailto:bgic883005@pec.istruzione.it
mailto:bgic883005@istruzione.it

		2022-02-07T10:34:39+0100
	CHIODINI RAFFAELLA




